

अनुदान संख्या 81 - लोक सभा
GRANT No. 81 - LOK SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	1,00,00		
			1,02,00	92,85
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,43
स्वीकृत—	Voted-	799,00,00	665,63,79	-133,36,21
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			132,51,38

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद, राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के विधान मंडल	Parliament, State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	79900.00		
			66648.62	66563.79
पु.	R.	-13251.38		
				-84.83

(I) ₹0.07 लाख का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹0.07 lakhs remained wholly unutilized under two heads.

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads:-

(का) “लोकसभा – सदस्य” – ₹8118.05 लाख की बचत (₹31369.30 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बिजली, पानी और टेलीफोन प्रभारों, संसदीय दस्तावेजों के कम मुद्रण, कम अध्ययन दौरे/विदेश यात्रा किए जाने और विदेशी प्रतिनिधि मंडलों के कम दौरे होने के कारण हुई।

(खा) “लोक सभा सचिवालय” –

(क) “सचिवालय” – ₹4364.20 लाख की बचत (₹45089.85 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन निर्धारण में विलंब, सुरक्षा परियोजनाओं के व्यापक वार्षिक रख-रखाव संविदा को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब और संसद भवन परिसर में संचार प्रणाली में परिवर्तन के कारण हुई।

(ख) “संसद टेलीविजन” – ₹970.70 लाख की बचत (₹2063.28 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परामर्शदाताओं द्वारा कम फीस लिए जाने और राज्य सभा सचिवालय में स्पष्टीकरण के लिए लंबित दावों के कारण हुई।

(A) “Lok Sabha - Members” - saving of ₹8118.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹31369.30 lakhs) was due to requirement of less funds towards electricity, water and telephone charges, less printing of Parliamentary papers, less study tours/foreign visits undertaken and visit of less foreign delegations.

(B) “Lok Sabha Secretariat” -

(a) “Secretariat” - saving of ₹4364.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹45089.85 lakhs) was due to delay in fixation of pay, delay in finalization of Comprehensive Annual Maintenance Contract of Security Projects and replacement of communication system in Parliament House Complex.

(b) “Sansad TV” - saving of ₹970.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2063.28 lakhs) was due to less drawal of fees by consultants and pending claims with Rajya Sabha Secretariat for clarification.